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Punkt 544: Beslutning om endelig vedtagelse af ny lokalplan for Kirkebjerg

S2025-11483

Resume
Teknik- og Miljøforvaltningen fremlægger forslag til lokalplan nr. 262 for Kirkebjerg Søpark (AKF's bebyggelse) med
henblik på endelig vedtagelse. Forslaget har været i fire ugers offentlig høring og der er ikke indkommet nogen
høringssvar. Formålet med lokalplanen er at fastholde den byomdannelse, der allerede er gennemført på baggrund af
lokalplan 233 og Kirkebjerg Udviklingsplan. Samtidig reduceres de ubenyttede byggemuligheder i den nuværende
lokalplan, således at der ikke kan etableres flere nye boliger inden for lokalplanområdet.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

at Kommunalbestyrelsen godkender lokalplan 262 med de ændringer, der er foretaget i høringsperioden.

 

Sagsfremstilling
Baggrund
Området der i dag omfattet af lokalplan nr. 233 og er nu fuldt udbygget. Dog muliggør lokalplan nr. 233, at området kan
bebygges yderligere, da lokalplanen rummer en højere bebyggelsesprocent end den, der er angivet i Kirkebjerg
Udviklingsplan. I henhold til lokalplan 233 er bebyggelsesprocenten for delområde 1 120 pct. og for delområde 2 100
pct. For at fastholde områdets nuværende bebyggelsesstruktur samt dets grønne og åbne karakter har forvaltningen, efter
dialog med den nuværende ejer, udarbejdet et revideret lokalplanforslag for området. 
 
Lokalplanforslaget kan ses her:
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=243
 
Den nye lokalplan reducerer byggemulighederne i området, så de stemmer overens med det eksisterende bebyggede
miljø, og så der ikke kan opføres flere nye boliger inden for lokalplanområdet.
 

Bebyggelsesprocent og byggemuligheder
I lokalplan 262 er der ikke angivet en bebyggelsesprocent, men alene et maksimalt antal etagemeter. Således må der inden
for delområde 1 (etagebyggeri) etableres 36.300 m² boligbyggeri, og inden for delområde 2 (rækkehuse) etableres 4.300
m² boligbyggeri svarende til det, der er opført eller under opførelse i dag.
 
Byggemulighederne reduceres med cirka 15.000 m² i forhold til den tidligere gældende lokalplan nr. 233. Inden for
lokalplan nr. 233 er der realiseret i alt 462 etageboliger og 40 rækkehuse. Herudover er der opført to parkeringshuse,
kvarters-/fælleshuset Kernen samt flere mindre bygninger med fællesfaciliteter. Ud over en reduktion i
byggemulighederne i forhold til den gældende lokalplan vil lokalplansforslaget ikke medføre yderligere ændringer.

 
Høring
Lokalplansforslaget har været i offentlig høring i fire uger, og der er ikke indkommet nogen høringssvar. I
høringsperioden har der ikke været afholdt borgermøde, da forvaltningen vurderede, at dette ikke var relevant, idet
planforslaget ikke åbner mulighed for ny eller ændret bebyggelse, men alene stadfæster de eksisterende forhold.
 
Under høringen har forvaltningen foretaget en mindre ændring i lokalplansforslaget. Der er indarbejdet bestemmelser om,
at større grønne, ubebyggede arealer ikke må nedlægges uden kommunens tilladelse og det samme med større træer i
området. Dette er tilføjet for at sikre det grønne udtryk i området. Derudover er den maksimale bygningshøjde fastlagt til
syv etager i delområde 1 og to etager i delområde 2.
 
Ændringerne vurderes ikke at give anledning til en fornyet høring, eftersom at ændringerne i lig med de øvrige
bestemmelser i lokalplanen har til formål at bevare den eksisterende struktur i området. 

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=243


Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Da området er fuldt udviklet og ikke giver mulighed for ny udvikling, har lokalplanforlaget ikke negative konsekvenser
for den grønne omstilling. Forslaget sikrer, at området ikke kan bebygges yderligere, hvilket er positivt for den grønne
omstilling. Samtidigt sikrer forslaget også den grønne eksisterende struktur i området bevares.  

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 545: Dispensation fra lokalplan 150 - ”snedkeriet” i forbindelse med
opførelse af rækkehuse på Brøndbyøstervej 80

S2024-10597

Resume
Kommunalbestyrelsen vedtog den 13. september 2023 lokalplan 150 for en rækkehusbebyggelse på Brøndbyøstervej 78-
80.
 
Efter gennemgang af lokalplanen har den nuværende udvikler, Lind & Risør, indsendt en dispensationsansøgning (bilag
1).
 
Dispensationsansøgningen vurderes ikke at stride mod lokalplanens formål og ændrer ikke ved byggeriets karakter.
Ansøgningen forelægges Teknik- og Miljøudvalget i overensstemmelse med de ændringer til delegationsplanen, som blev
vedtaget den 10. september 2025, idet lokalplanområdet er beliggende inden for Brøndbyøster Landsby.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget bemyndiger forvaltningen til at give dispensation til nedenfor beskrevne forhold.

 

Sagsfremstilling
Baggrund for lokalplanen
I slutningen af 2020 modtog Teknik- og Miljøforvaltningen en henvendelse fra ejeren af det tidligere maskinsnedkeri på
Brøndbyøstervej 78-80 om muligheden for at omdanne ejendommen til boligformål. Der blev på den baggrund udarbejdet
en lokalplan, som Kommunalbestyrelsen vedtog endeligt i september 2023.
 
Lokalplanen blev udarbejdet i dialog med den daværende udvikler, og det var et gennemgående krav, at bebyggelsen
skulle tilpasses den unikke placering i kanten af Brøndbyøster Landsby og op mod Brøndbyskoven.
 
Lokalplanen giver mulighed for opførelse af 14 rækkehuse på ca. 130 m2 i to etager, opført i mindre længer. Hver bolig
får en privat sydvendt baghave og en forhave med skur. Af hensyn til områdets karakter og nærheden til Brøndbyskoven,
er der lagt vægt på, at facadepartier, udvendige vinduesrammer og døre udføres i træ, og at skurene ligeledes opføres i træ.
 
Området udvikles nu af Lind & Risør, og der har pågået dialog siden maj 2024. Forvaltningen har haft et godt samarbejde
med Lind & Risør om realisering af lokalplanen, og det er forvaltningens opfattelse, at det fremlagte projekt flugter med
lokalplanens intentioner om et byggeri, der passer til omgivelserne. Realisering af projektet forudsætter dispensation fra
lokalplanen.
 
Det bemærkes, at lokalplan 150 er en projektlokalplan, der er udarbejdet i samarbejde med en anden udvikler. Det er helt
forventeligt, at der sker mindre tilretninger, når en ny udvikler overtager projektet.
 

Dispensationsansøgningen
Lind & Risør har ansøgt om dispensation fra seks forhold i lokalplanen (bilag 1):
 

1. Sti i nordøstligt hjørne
Der er ansøgt om at undlade stien langs gavlen ved nr. 80F (bilag 2), da den vil give indkigsgener hos naboer og
vanskeliggøre håndtering af regnvand på egen grund. Forvaltningen vurderer, at ansøgningen er velbegrundet, og at
stien ikke er afgørende, da det alene er en intern sti i området, og da der er to andre stier, som fører til den bageste
husrække. Derfor indstiller forvaltningen, at der gives dispensation.
 

2. Placering af parkeringspladser og beplantning
Der er ansøgt om mindre ændringer i placeringen af p-pladser ift. lokalplanens kort nr. 4 og beplantning ift.



lokalplanens kort nr. 5 (se bilag 5 og bilag 3). Ændringerne giver bedre plads til storskrald og en mere
hensigtsmæssig placering af handicapparkering. Forvaltningen vurderer, at forholdene er af underordnet karakter,
og at ansøgningen desuden er velbegrundet. Den præcise placering af parkeringspladserne er ikke afgørende,
hvorfor forvaltningen indstiller, at der gives dispensation.
 

3. Facadehøjde
Der er ansøgt om dispensation fra facadehøjden. Lokalplanen angiver facadehøjden som højden fra jord til gesims,
men der stilles ikke krav om gesims.
Det endelige byggeri opføres uden gesims, hvilket teknisk set giver en højere facadehøjde, men fortsat uden at
overstige den maksimalt tilladte bygningshøjde.
Lind & Risør har oplyst, at en sænkning af bygningerne vil forringe skybrudssikringen.
Forvaltningen vurderer, at forholdet ikke har praktisk betydning for den reelle højde af bygningerne, og at
ansøgningen desuden er velbegrundet, hvorfor forvaltningen indstiller, at der gives dispensation.
 

4. Vinduer i gavle
Der er ansøgt om at undlade vinduer i gavlene for boligerne nr. 80C og 80H af brandtekniske årsager, idet der er
under fem meter mellem gavlene.
Forvaltningen vurderer, at det er nødvendigt for byggeriets opførelse, at dispensationen imødekommes. Derfor
indstilles det, at der gives dispensation.
 

5. Terrænregulering
Der er ansøgt om at foretage terrænregulering ud over det, der fremgår af lokalplanen, herunder tættere på skel.
Terrænreguleringen skal give plads til en brandvej.
Forvaltningen vurderer, at ansøgningen er velbegrundet, hvorfor forvaltningen indstiller, at der gives dispensation.
 

6. Udstykning af grunde
Der er ansøgt om at udstykke grunde, der er mindre end de i lokalplanen angivne 350 m². 
Oprindeligt var bebyggelsen tiltænkt som lejeboliger, men dispensationen skal muliggøre etablering af ejerboliger,
der i modsætning til udlejningsboliger skal placeres på egen selvstændige matrikel. Der er tale om en dispensation
af teknisk karakter, idet de enkelte boligers grunde ikke bliver mindre end før. 
Forvaltningen vurderer dispensationen som nødvendig for projektets gennemførelse. Ansøgningen er desuden
velbegrundet, og i forbindelse med dispensationen vil forvaltningen stille krav om etablering af en
grundejerforening, som alle ejere skal være medlem af. Forvaltningen indstiller, at der gives dispensation. Forslag
til udstykningsplan fremgår af bilag 4.

 
Det er samlet set forvaltningens opfattelse, at de ønskede dispensationer har et mindre omfang og betydning ift.
lokalplanens intention. Dispensationerne medfører ikke påvirkninger af naboerne, hvorfor forvaltningen vurderer, at der
ikke skal foretages nabohøring. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1. Dispensationsansøgning

Bilag 2. Bebyggelsesplan med stier

Bilag 3. Situationsplan, 17.06.2025

Bilag 4. Udstykningsplan

Bilag 5. Lokalplan 150



Punkt 546: Beslutning om endelig godkendelse af tilsynsplan for miljø på
virksomheder 2026-2029

S2025-13209

Resume
Tilsynsplanen har været i fire ugers høring efter behandling i Kommunalbestyrelsen den 10. september 2025. Der er ikke
indkommet høringssvar, og vi forelægger derfor planen uændret for Teknik- og Miljøudvalget til endelig godkendelse.
Den digitale tilsynsplan for 2026-2029 kan ses her: Tilsynsplan 2026-2029
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget beslutter endeligt at godkende forslag til Tilsynsplan for miljø 2026-2029.

 

Sagsfremstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen forelægger den endelige udgave af Tilsynsplan for miljøtilsyn på virksomheder 2026-
2029 til endelig godkendelse.
 
Planen har tidligere være behandlet i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Planen har
efter behandling i Kommunalbestyrelsen den 10. september 2025 været i fire ugers høring. Der er ikke indkommet
høringssvar, og der er derfor ikke foretaget ændringer i forhold til den tidligere forelagte version.
 
I Tilsynsplanen foreslår Teknik- og Miljøforvaltningen, at tilsyns- og kampagneindsatsen videreføres på samme niveau
som i de foregående år.
 
Forslaget til den digitale tilsynsplan for 2026-2029 kan ses her: Tilsynsplan 2026-2029.
 
Sagen behandles udelukkende i Teknik- og Miljøudvalget, da Kommunalbestyrelsen har bemyndiget udvalget til at
godkende planen, såfremt der ikke var høringssvar, der gav anledning til ændringer i planen.

Økonomiske konsekvenser
Da Teknik- og Miljøforvaltningen lægger op til at fastholde det hidtidige niveau for miljøtilsynet, vil planen ikke medføre
væsentlige ændringer af økonomi eller ressourceanvendelse.

Konsekvenser for grøn omstilling
Aktiviteterne i handlingsplanen skal sikre, at virksomhederne i Brøndby Kommune lever op til de gældende miljøregler
og benytter de mindst forurenende stoffer og teknologier. Gennem Grønt Netværk og Grønt Partnerskab støtter vi
virksomhederne i deres grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/98#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/98#/


Punkt 547: Beslutning om at godkende Naturplan for Køge Bugt
Strandpark

S2025-18752

Resume
De fem strandparkkommuner  har udarbejdet en naturplan for Køge Bugt Strandpark. Naturplanen giver et fælles
opdateret vidensgrundlag om naturen og fastlægger rammerne for kommunernes fremtidige arbejde med naturen i
Strandparken. Naturplanen skal bidrage til fremtidige miljøscreeninger og -vurderinger i forbindelse med det kommende
arbejde med modernisering af Strandparken. Dermed sikrer vi, at moderniseringen  af de rekreative faciliteter og
kystbeskyttelsen sker i en fornuftig balance mellem benyttelse og beskyttelse af naturen. A. P. Møller Fonden har i øvrigt
just doneret 210 mio. kr. til moderniseringsprojektet og vi har tidligere fået 22,7 mio kr fra kystbeskyttelsespuljen til at
understøtte det samlede projektbudget på 520 mio kr.
 
Naturplanen godkendes parallelt i de fem kommuner.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender naturplan og rammerne for det fortsatte samarbejde om naturen for Køge Bugt
Strandpark.

 

Sagsfremstilling
De fem kommunalbestyrelser og byråd i Hvidovre, Brøndby, Vallensbæk, Ishøj og Greve vedtog i efteråret 2023 en
samlet plan for input til en lov om modernisering af Strandparken. Planen omhandler udpegninger til rekreative anlæg og
aktiviteter, og som en del af planen besluttede kommunerne også at:

udbygge det eksisterende natursamarbejde mellem kommunerne og udarbejde en fælles naturplan for Strandparken.
bekæmpe invasive arter, og give mere plads til biodiversitet.
udvikle naturen i Strandparken og tage hensyn til beskyttede § 3-naturtyper.

En naturplan giver overblik og retning
Formålet med naturplanen er at give et sammenhængende overblik over den viden, vi har om naturtyper og naturindhold
lige nu. Når vi skal planlægge og udforme nye projekter i Strandparken, kan naturplanens indhold bidrage til de
fremtidige miljøvurderinger. På den måde sikrer vi, at der kommer en fornuftig balance mellem benyttelse og beskyttelse,
når vi fremover skal modernisere Strandparken og udbygge kystbeskyttelsen. Naturplanen skal også formidle viden om
naturen i Strandparken og inspirere borgere til at bidrage med deres naturobservationer på arter.dk.   

Rammer for det fortsatte samarbejde om naturen
Planen fastlægger fire rammer for kommunernes fortsatte arbejde med naturen:
 
1. Vi vil fortsætte og udvikle samarbejdet om naturen
Der er et godt samarbejde mellem kommunerne om naturen i dag, og sådan skal det også være fremover. Kommunerne
skal udbygge kontakter og netværk i tilknytning til Strandparken gennem tæt dialog og koordinering med Strandparken
I/S og ved at inddrage lokale foreninger, interessenter, lodsejer og brugere. Det sker i Strandparken I/S' brugergruppe og
suppleres efter lokale behov.
 
2. Vi vil sikre en stabil indsats og løbende udvikling af anlæg, drift og pleje
Naturkvaliteten skal øges, bl.a. ved at bekæmpe invasive arter og fremme mere beskyttet natur. 
 
3. Der skal være en god balance mellem beskyttelse og benyttelse
Forskellige interesser skal prioriteres på forskellige arealer, så der bliver ved med at være plads til aktiviteter og friluftsliv
samt ro og natur.
 
4. Mere viden og god formidling om naturen for borgerne



Kendskabet til naturen skal udbredes ved at skabe bedre rammer og flere aktiviteter for borgerne.

Samarbejde om naturplanen
De fem kommuner og Strandparken I/S har haft møder og dialog med de lokale, grønne foreninger om naturen i
Strandparken. Det førte til et fælles forløb med en Bioblitz i august 2025, hvor skoler og borgere registrerede fund af dyr
og planter i Strandparken. Resultaterne indgår i naturplanen, og der er planlagt en ny Bioblitz i maj 2026.
 
Kommunerne har opdateret myndighedsregistreringerne af beskyttet natur samt særlige plante- og dyrearter på tværs af
kommunegrænserne, så der nu er er et fælles, opdateret vidensgrundlag om naturen i Strandparken.
  
Naturplanen samler op på registreringer og opdateret viden og sætter ramme for kommunernes fortsatte samarbejde om
naturen. Da der undervejs i forløbet har været dialog og samarbejde med de grønne foreninger, har planen ikke været
sendt i høring.

Lovgrundlag
Det er ikke et lovkrav at lave en naturplan. 
 
Planens naturregistreringer er indberettet i Danmarks Miljøportal. Når kommunerne som myndighed skal miljøscreene og
-vurdere nye planer og projekter i Strandparken vil naturregistreringerne blive anvendt og eventuelt suppleret med nye
undersøgelser.

Økonomiske konsekvenser
Pleje af naturen og nye naturtiltag i Strandparken udføres i dag af Strandparken I/S og kommunernes naturmyndigheder
inden for eksisterende bevillinger.

Konsekvenser for grøn omstilling
Naturplanen har en positiv betydning for grøn omstilling, da den har fokus på at bevare og styrke Strandparkens
naturværdier og biodiversitet. Planen bidrager ligeledes til at øge borgernes naturforståelse og engagement i at værdsætte
og passe på naturen i Strandparken. Og så fastlægger planen rammerne for kommunernes videre, fælles arbejde med
naturen i Strandparken og bidrager dermed med en kontinuitet og sikring af de fremtidige naturværdier i området.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

TEKNIK OG MILJØ_Bemærkninger Seniorråd 17. november 2025 - dagsordenspkt. 547

Bilag Naturplan Strandparken



Punkt 548: Beslutning om at forny Klimaplan for Brøndby

S2025-18067

Resume
I Brøndby Kommune skal vi fortsætte arbejdet med at reducere klimabelastningen i Brøndby. Det indebærer at forny
klimaplanen senest i 2027, hvilket Kommunalbestyrelsen har sat midler af til i budget 2026 og 2027.
 
Forvaltningen indstiller, at Brøndby Kommune fornyr og reviderer Klimaplan for Brøndby på baggrund af det regelsæt,
som CONCITO og det internationale bynetværk C40 har udarbejdet, og som de andre kommuner også benytter.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Kommunalbestyrelsen beslutter, at Brøndby Kommune fornyr klimaplanen under CONCITO og C40s nye
regelsæt, så den bliver klar i 2027.

Sagsfremstilling
Danskerne har et af verdens højeste klimaaftryk pr. borger. Det er derfor afgørende, at den grønne omstilling fortsætter,
både nationalt og lokalt. Derfor skal Brøndby Kommune tage medansvar og vise vejen, som vi har besluttet i strategi
Brøndby 2030.
 
Antallet af danskere, der er bekymrede for konsekvenserne af klimaforandringerne, er stigende. Halvdelen af danskerne
mener, at deres kommune bør engagere sig endnu mere i den grønne omstilling.

Klimaplan for Brøndby
12. oktober 2022 godkendte Kommunalbestyrelsen Klimaplan for Brøndby, der sætter mål om, at kommunen som
geografisk område i 2030 skal reducere sin CO2-udledning med 75 pct. i forhold til 1990 samt blive klimatilpasset og
CO2-neutral i 2050. Det skete som en del af DK2020-projektet, som alle danske kommuner nu deltager i.
 
Der er iværksat mange indsatser fra denne plan igennem de sidste tre år, og kommunen skylder mange tak for deres
bidrag, både i forvaltningen og blandt borgere, virksomheder og foreninger.
 
CO2-udledningerne i Brøndby var i 2023 (de p.t. nyeste tal) ca. 57 pct. lavere end i 1990. Så vi er på rette vej, men der er
meget mere at tage fat på for at nå i mål. Og dette klimaaftryk tæller ikke udledninger fra indkøb og forbrug af varer, mad
og ting med - hvilket udgør en stor andel af en danskers klimaaftryk. 

Fornyelse af klimaplanen
Ifølge rammerne i DK2020-projektet skal de kommunale klimaplaner revideres hvert 4-5. år. Så for at have en fornyet
klimaplan klar fra udgangen af 2027, skal planlægningen af arbejdet i gang snart, hvis der skal være tid en grundig og
tværgående inddragelse både internt og af relevante borgere, foreninger og virksomheder mv..
 
KL har lavet en ny vejledning til, hvordan kommunerne skal revidere deres klimaplaner, for at få planen godkendt af
CONCITO og C40. Der er en række detaljerede kriterier, som man skal opfylde. Denne ramme vil vi følge i arbejdet,
ligesom vi gjorde, da vi udarbejdede den første klimaplan.

Tidsplan
Den overordnede tidsplan er:

Forår 2026 - Opdatering af vidensgrundlag om CO2-udledninger og klimatilpasning 
Sommer 2026 - aftale med CONCITO og C40 om indholdet af revisionen
August/september 2026 - Kommunalbestyrelsen godkender foreløbig vision og fokusområder til ny strategi
Brøndby 2035
Efterår 2026-forår 2027 - Fornyelse af Klimaplan for Brøndby, herunder involvering af interessenter og formulering
af opdaterede delmål og indsatser
Forår 2027 - drøftelse af fornyede delmål og temaer i Kommunalbestyrelsen
Ca. september 2027 - Kommunalbestyrelsen godkender fornyet Klimaplan for Brøndby
Ca. oktober 2027 - godkendelse af klimaplanen hos CONCITO og C40

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/81#/


 
En mere detaljeret og konkret plan for fornyelsen af klimaplanen vil blive besluttet i Styregruppen for Klimaplan for
Brøndby.
 
Arbejdet kommer til at bygge på de nationale erfaringer, som bl.a. CONCITO har samlet i sin Status på kommunernes
klimahandling; de interne evalueringer, forvaltningen har lavet, samt de årlige statusser for implementeringen til
Kommunalbestyrelsen.
 
Klima og Miljø forestår projektledelsen af fornyelsen og skal bruge et betragteligt antal timer på opgaven. Der er brug for,
at resten af organisationen også prioriterer tid til at indgå i arbejdet.
 
Klimaplan for regn og hav 2021 samt Ressource- og affaldsplan 2022-2033 er også en del af den samlede klimaplan og
skal revideres i 2026-2027. De vil komme i særskilte dagsordenspunkter.

Økonomiske konsekvenser
I budgetårene 2026 og 2027 er der afsat 200.000 kr. pr. år til:

Ekstern bistand til at opdatere vores vidensgrundlag om CO2-udledninger og klimatilpasning og til at beregne
effekten af indsatser
Involvering af borgere, virksomheder, foreninger m.fl. i fornyelsen af klimaplanen

 
Når der forelægger en fornyet klimaplan skal Kommunalbestyrelsen beslutte budget for implementeringen.

Konsekvenser for grøn omstilling
Brøndbys samlede udledning i 2019 var 171.992 tons CO2. I 2023 var udledningerne reduceret til 116.561 tons. Det går
altså i den rigtige retning, men der er behov for, at vi fortsætter arbejdet. De største kilder til udledninger er fortsat
transport (primært biltrafik) og energi (forbruget af el og varme).

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

https://concito.dk/udgivelser/status_paa_kommunernes_klimahandling_april2025
https://concito.dk/udgivelser/status_paa_kommunernes_klimahandling_april2025


Punkt 549: Orientering om årets indsatser i Klimaplan for Brøndby - status
2025

S2025-18001

Resume
Brøndby Kommune understøtter den grønne omstilling gennem en lang række af indsatser fordelt i flg. planer: Klimaplan
for Brøndby - vejen mod et CO2-neutralt og klimatilpasset fælleskab, Mobilitets- og trafikhandlingsplan, Klimaplan for
regn og hav 2021, Spildevandsplan 2025 og Ressource- og affaldsplanen 2022-2033. 
 
Forvaltningen giver en status på de mange indsatser, der bringer os i den rigtige retning - fra indkøb, grønne
borgeraktiviteter, grøn mobilitet og mindre affaldsmængder til kystbeskyttelse i Strandparken. Med en massiv indsats
både internt i kommunen og fra aktive borgere er vi kommet rigtigt langt. I 2026 har vi særlig fokus på energioptimering
af kommunens ejendomme, klimavenlig transport i arbejdstiden, klimatilpasning samt sortering af affald på skoler,
ældrecentre og i boligforeninger. 
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Kommunalbestyrelsen tager orienteringen om årets klimaindsatser til efterretning.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune har et mål om, at Brøndby Kommune er CO2-neutral og klimatilpasset senest i 2050. Næsten 300
konkrete indsatser skal bringe os tættere på målet. Dette er en del af fokusområdet Mere klimavenlig kommune i Strategi
Brøndby 2030.

Vi er i gang med at gøre Brøndby CO2-neutral
Status over indsatserne er i bilag 1 - de væsentligste indsatser i 2025 har været:

Grøn Pulje og Brøndbys lokale organisator styrker de grønne nabofællesskaber
Madprojekter med fokus på fællesskaber, der samler borgere om bæredygtighed, sundhed, økologi og gode råvarer
fx Det længste bord 
Klimavenlig transport i arbejdstiden ser på at konvertere den fossile bilpark til elbiler/(el)cykler og på retningslinjer
for intern transport
Klimaopgørelse for Brøndby Kommunes indkøb, viser kommunens samlede CO2e-udledning på indkøbsområdet
for 2024

Vi gør aktiv og offentlig transport til det naturlige valg
Status over indsatserne er i bilag 2 - de væsentligste indsatser i 2025 har været:

Kommunalbestyrelsen har vedtaget Mobilitets- og Trafikhandlingsplanen, som har fokus på tryghed, aktiv transport
og grøn omstilling. 
Forvaltningen er i gang med at etablere hjertezone ved Brøndbyvester skole.

At minimere affald og gøre det til en ressource er et MUST
Status over indsatserne er i bilag 3 - de væsentligste indsatser i 2025 har været:

Projekt Klog på affald i daginstitutionerne 2025 om, hvordan affaldet bliver sorteret bedre
Genbrugsstationen indsamler byggematerialer som toiletter, fliser og natursten til genbrug
Analyse af mulig effektivisering på affaldsområdet efter politisk ønske

Vi er nået langt med at klimatilpasse Brøndby
Status over indsatserne er i bilag 4 og 5 - de væsentligste indsatser i 2025 har været:

Kommunalbestyrelsen har vedtaget Spildevandsplan 2025

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/81#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/81#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/96#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/80#/22704
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/80#/22704
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/95#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/86#/


HOFOR analyserer, hvordan vi bedst klimatilpasser i Brøndby Strand. Der er også fokus på vandhåndtering i
projektet Fremtidens Brøndby Strand
Kystbeskyttelse i Strandparken: I 2025 har vi modtaget 22,7 mio. kr. fra Statens Kystpulje til et fælleskommunalt
projekt, der forhøjer digerne med naturbaserede løsninger. 
Der er vedtaget en særlov for Køge Bugt Strandpark. Fondsansøgninger har givet et bidrag på 210 mio. kr. fra A.P.
Møller Fonden til modernisering.

 
Vi når længst, når vi gør det sammen. Vi ville derfor ikke have nået hertil uden en markant indsats fra ansatte og aktive
borgere. Sammen driver vi Brøndbys grønne omstilling fremad.

Klimafokus i 2026 - vi har stadig travlt
På få år er Brøndby Kommune kommet forrest i bussen, når det gælder grøn omstilling og arbejdet med at indfri de høje
politiske ambitioner. Arbejdet fortsætter i 2026, hvor vi skal:

holde liv i alle de indsatser, som er i gang, f.eks. Klimavenlig transport i arbejdstiden, gøre Materielgården endnu
mere bæredygtig, Det længste bord, mindske mængder af rest- og brændbart affald i etageboliger, ældrecentre og
skoler, kystbeskyttelse i Strandparken og udforme bidragsmodel til fordeling af udgifterne, håndtere vand i
Fremtidens Brøndby Strand, terrænnært grundvand, Grøn Pulje og understøtte af grønne fællesskaber. 
gennemføre nye initiativer, der er bevilget penge til, f.eks. at plante 6000 træer, energirenovere kommunens
bygninger og energitjek af private boliger
forny Klimaplan for Brøndby. Det kræver tid, involvering og politisk engagement
fortsat være med, når vi bliver inviteret til at deltage i projekter fra enten private aktører, borgere eller
nabokommuner, fordi vi lykkes bedst, når vi handler sammen

Økonomiske konsekvenser
Orientering om årets indsatser har i sig selv ikke økonomiske konsekvenser for Brøndby Kommune. Der er afsat midler i
budgettet til implementering af de enkelte projekter.

Konsekvenser for grøn omstilling
Planernes delmål og indsatser bidrager til Kommunalbestyrelsens ambitiøse klimamål. Det er derfor af afgørende
betydning, at vi i de kommende år: 

1. Energirenoverer kommunale bygninger, da driften af offentlige bygninger står for 40 pct. af energiforbruget i
Danmark

2. Implementerer indsatser i forhold til mobilitet og trafik, da biltrafik er årsag til halvdelen af CO2-belastningen i
kommunen

3. Støtter lokale grønne fællesskaber, da forskning viser, at personer, der er aktive medlemmer af disse, har en CO2-
udledning, der er 43 pct. under gennemsnittet

4. Klimatilpasser Brøndby, så vi er bedre rustet mod ekstremt vejr.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag
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Bilag 1 - Status 2025 for Klimaplan for Brøndby - CO2-delen

Bilag 2 - Status 2025 for Mobilitets- og Trafikhandlingsplan 2025

Bilag 3 - Status 2025 for Ressource- og affaldsplan 2022-2033

Bilag 4 - Status for 2025 over Spildevandsplan 2025

Bilag 5 - Status 2025 for Klimaplan for regn og hav 2021



Punkt 550: Orientering om principvedtagelse af omlægningsplan for Lokale
Treparter Øresund og Køge Bugt

S2024-23975

Resume
Kommunalbestyrelserne over hele landet skal senest december 2025 principvedtage omlægningsplanerne for reduktion af
kvælstof- og kulstofrige arealer i henhold til rammeaftalen mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL. Brøndby
Kommune har ikke udpeget arealer til indsatsen i 2025, da kommunen ikke rummer relevante arealer, der kan bidrage til
kvælstof- og kulstofreduktion. Kommunalbestyrelsen orienteres derfor blot om status og proces. Kommuner med
konkrete arealprojekter skal principgodkende disse og arbejde videre med omlægningsplanen.

Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Kommunalbestyrelsen tager orienteringen om principvedtagelsen til efterretning.

Sagsfremstilling
De lokale treparter og kommunens rolle
Brøndby Kommune er medlem af to lokale treparter, Øresund og Køge Bugt, hvor hhv. Fredensborg og Køge kommuner
har formandskab. Treparterne fungerer som koordinerende samarbejdsorganer uden myndighedskompetence.
Kommunerne i de lokale treparter har hver især selv ansvaret for at vurdere og opdatere omlægningsplanen, hvis der er
realistiske projekter inden for kommunens grænse, der kan bidrage til Grøn Treparts mål.
 
Lokale Treparter Øresund og Køge Bugt har hver udarbejdet et kommissorium, der er anvendt som grundlag for
udarbejdelsen af omlægningsplanen. Se endvidere bilag "Kommissorium for Lokal Trepart Øresund" og "Kommissorium
for Lokal Trepart Køge Bugt". 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen har i en tidligere sag på Kommunalbestyrelsens møde den 9. april 2025 orienteret om, at
Brøndby Kommune ikke har nogle relevante projekterearealer til omlægningsplanen i 2025 og til indsatsen om reduktion
af kvælstof og kulstofrige arealer. Brøndby Kommune har fortsat ikke indsendt nogle projekter i 2025 men har gennem
hele forløbet deltaget aktivt i møder i begge lokale treparter. 
 

Omlægningsplanens indhold og status
Omlægningsplanerne er en dynamisk plan af projekter med arealer egnet til udtagning. Planerne skal i 2025 sikre
reduktion af kvælstofudledning og omlægning af kulstofrige lavbundsjorde via projekter som vådområder, skovrejsning
og naturgenopretning. For en yderligere forklaring af omlægningsplanen og indsatserne i de lokale treparter, se endvidere
bilag "Følgebrev til omlægningsplanen for Lokal Trepart Øresund" og "Følgebrev til omlægningsplanen for Lokal Trepart
Køge Bugt".
 
De nuværende dynamiske omlægningsplaner bidrager med nedenstående reduktioner og omlægninger, der også kan ses i
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljøs planlægningssystem, MARS.
 

Lokal Trepart Øresund:
Kvælstofreduktion: krav 48,1 tons/år, planlagt reduktion 82 tons/år 
Lavbundsjord: planlagt omlægning 1718 ha (ud af potentielt 5.887 ha)

Lokal Trepart Køge Bugt:
Kvælstofreduktion: intet fastsat krav, foreløbig reduktion 51 tons/år
Lavbundsjord: planlagt omlægning 988 ha (ud af potentielt 2.762 ha)

 
Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har den 24. oktober 2025 verificeret omlægningsplanen fra Lokal
Trepart Øresund. Se endvidere bilag "Omlægningsplan for Lokal Trepart Øresund" for et overblik over kommunernes
projekter (med undtagelse af skitseprojekter) under Lokal Trepart Øresund.  
 

https://mars.sgav.dk/


Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har den 6. oktober 2025 verificeret omlægningsplanen fra Lokal
Trepart Køge Bugt. Se endvidere bilag "Omlægningsplan for Lokal Trepart Køge Bugt" for et overblik over
kommunernes projekter (med undtagelse af skitseprojekter) under Lokal Trepart Køge Bugt.  
 

Den videre proces
Når alle kommunalbestyrelser har principvedtaget omlægningsplanerne, offentliggøres de i MARS-systemet.
Kommunerne skal fortsætte samarbejdet i de lokale treparter efter principvedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en
løbende opdatering af omlægningsplanen.
 
Selvom Brøndby Kommune ikke har konkrete omlægningsprojekter i 2025, følger kommunen omlægningsplanens
udvikling og vurderer fremtidige muligheder for evt. at bidrage. Herunder særligt indsatsen i 2026 med fokus på
skovrejsning og natur.

Økonomiske konsekvenser
Brøndby Kommune har i 2025 bidraget til finansieringen af sekretariatsfunktionen for Lokal Trepart Øresund i
Fredensborg Kommune med et beløb på 25.000 kr. Teknik- og Miljøforvaltningen forventer en lignende udgift i 2026.

Konsekvenser for grøn omstilling
Arealomlægningen har en positiv betydning for den grønne omstilling. Arealomlægningen understøtter den nationale og
regionale indsats for bedre vandmiljø, lavere klimabelastning, øget biodiversitet og beskyttelse af drikkevand.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Omlægningsplan for Lokal Trepart Øresund

Omlægningsplan for Lokal Trepart Køge Bugt

Kommissorium for Lokale Trepart Køge Bugt

Følgebrev til omlægningsplanen for Lokal Trepart Køge Bugt

Følgebrev til omlægningsplanen for Lokal Trepart Øresund

Kommissorium for Lokal Trepart Øresund



Punkt 551: Orientering om Øresundsvandssamarbejdets aktiviteter i 2025
samt overdragelse af forpersonskab til Brøndby Kommune

S2023-15685

Resume
Teknik- og Miljøforvaltningen giver en samlet status for Øresundsvandssamarbejdets aktiviteter i 2025.
Øresundsvandssamarbejdet er et samarbejde bestående af danske og svenske offentlige myndigheder, der arbejder med
vandmiljø, og hvis administrationsområder dækker oplande til Øresund. Øresundsvandssamarbejdet har i 2025 haft et
særligt fokus på at planlægge og afholde en større konference "Sammen om Øresund" i april måned, der også skulle fejre
samarbejdets 30 års jubilæum. Brøndby Kommune vil fortsat bidrage til Øresundsvandssamarbejdet, der sammen med
kommunens deltagelse i samarbejderne Køge Bugt Alliancen og Strandparken, medvirker til kommunens fremtidige
indsats for at forbedre havmiljøet i Øresund og Køge Bugt. Derudover kan vi glædeligt annoncere, at Brøndby Kommune
officielt overtager hvervet som forperson for samarbejdet fra januar 2026.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Om Øresundsvandssamarbejdet
I alt består Øresundsvandsamarbejdet af 9 svenske og 16 danske kommuner samt Länstyrelsen i
Skåne. Øresundsvandsamarbejdet er et fagligt samarbejde og udtaler sig udelukkende om faglige emner på et objektivt
fagligt, grundlag. Samarbejdet er upolitisk i sit virke. Samarbejdet varetager ikke myndighedsopgaver men bidrager til de
offentlige myndigheder med aktuel viden om havmiljø og miljøtilstanden i Øresund. Derudover skal
samarbejdet aktivt fremme en fælles og koordineret indsats for udviklingen af en bæredygtig tilgang til Øresund.
 
I 2023 meldte Brøndby Kommune sig ind i Øresundsvandssamarbejdet sammen med de seks andre kommuner i Køge
Bugt Alliancen. Siden da har kommunen deltaget i de årlige styre- og arbejdsgruppemøder samt bidraget betragteligt til
planlægningen af en større konference i 2025. 
 

Aktiviteter i 2025
Øresundsvandssamarbejdet har i løbet af 2025:

planlagt og afholdt konferencen "Sammen om Øresund" i forbindelse med samarbejdets 30 års jubilæum. Det blev
afholdt den 9. april 2025 i Helsingborg med en dag bestående af inspirerende oplæg og debatter med fokus på
havmiljøet, der understregede det akutte behov for handling.
indsendt et høringssvar den 3. juli 2025 i forbindelse med den offentlige høring af "Havstrategi III
Tilstandsvurdering". Heri udtrykker samarbejdet en fælles bekymring for, at regeringen mangler viden om havet,
for at kunne pege på realistiske og ambitiøse indsatser. I høringssvaret understreges også vigtigheden af fælles
standarder og retningslinjer på tværs af landegrænser, når det drejer sig om havmiljø.
finansieret og planlagt udarbejdelsen af en større rapport om havmiljøet i det sydlige Øresund. Rapporten forventes
leveret i tre dele med temaerne, "status ud fra den viden, der er", "presfaktorer" og "mulige virkemidler". Den første
delrapport forventes leveret i slutningen af 2025.
arbejdet på at opdatere samarbejdets hjemmeside. Det er med særligt fokus på information om
Øresundsvandssamarbejdet, dets udarbejdede rapporter, information om konferencen "Sammen om Øresund" samt
undervisningsmateriale med mere. 

 

Forperson bliver fra Brøndby Kommune 2026-2027
Den 6. oktober 2025 blev det, efter indstilling fra samarbejdets svenske kommuner og opbakning fra de danske
kommuner, besluttet, at Brøndby Kommune overtager hvervet som forperson for Øresundsvandssamarbejdet den 1. januar
2026.
 



Hvervet som forperson varetages af kommunen i en periode på to år, og forpersonen bliver fra tiltrædelsesdatoen Brøndby
Kommunes Klima- og Miljøchef. Efter den to-årige periode vil hvervet som forperson overgå til en svensk kommune
efter konsensus. 

Økonomiske konsekvenser
Brøndby Kommune har i 2025 ydet et årligt medlemsbidrag til Øresundsvandssamarbejdet på 16.500 kr. opgjort efter en
fordelingsnøgle fra 2015 med udgangspunkt i indbyggertal. 
 
Sekretariatet for Øresundsvandssamarbejdet har i efteråret 2025 lagt op til en beslutning om en ny fordelingsnøgle, hvor
der laves en regulering i forhold til ændringer i indbyggertal i medlemskommunerne. Beslutningen om en
ny fordelingsnøgle forventes afsluttet inden udgangen af 2025. Hvis medlemskommunerne opnår enighed om
beslutningen og den forelagte, nye fordelingsnøgle træder i kraft, vil det betyde, at Brøndby Kommunes medlemsbidrag
for år 2026 forøges fra 16.500 kr. til 18.000 kr. En ændring af bidraget i den størrelse kan finansieres inden for rammen.

Konsekvenser for grøn omstilling
Flere af Øresundsvandssamarbejdets indsatser har positiv betydning for den grønne omstilling. Med Brøndby Kommunes
øvrige deltagelse i Køge Bugt Alliancen og Strandparken er kommunens bidrag til dagsordenen om et forbedret havmiljø
blevet endnu mere tydelig de seneste par år. Det er blevet en klar prioritet fra kommunen, at vi som kystkommune værner
om havet, både Øresund og Køge Bugt, da det giver værdi til kommunen. En værdi der både kan gøres op i sundhed,
rekreativ værdi og biodiversitet.
 
Havmiljøet er fra regeringens side også for alvor kommet på den politiske dagsorden de seneste år. Det forventes at få
endnu større fokus i forbindelse med mulig etablering af en marin naturnationalpark i Øresund og Køge Bugt.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.



Punkt 552: Orientering om Køge Bugt Alliancens aktiviteter i perioden
2021-2026

S2025-15696

Resume
Køge Bugt Alliancens syv medlemskommuner har besluttet, at arbejdet med et forbedret havmiljø i Køge Bugt også skal
fortsætte i 2026. Det skyldes tre forhold: at Hvidovre Kommune fortsat arbejder på en landindvinding syd for Avedøre
Holme, at Regeringens ændringer til Danmarks Havplan udlægger størstedelen af Køge Bugt til råstofindvindingsområde,
og at Regeringen endnu ikke har afsluttet forhandlingerne om marin naturnationalpark Øresund.
 
Køge Bugt Alliancen ønsker fortsat at bidrage til øget opmærksomhed på de nuværende presfaktorer, der truer miljøet i
havet. Presfaktorerne er blandt andet næringsstoffer, klimaændringer, menneskelige aktiviteter og kemisk forurening. Vi
vil fortsat understøtte projekter og samarbejder, der har til formål at forbedre havmiljøet i bugten. Denne sagsfremstilling,
der er fælles for de syv kommuner, redegør for de indsatsområder, vi har arbejdet med i valgperioden 2021-2025, samt
hvilke, vi planlægger for 2026.
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget samt Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen tager orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling
Køge Bugt Alliancen har siden sin tilblivelse i 2021 og over den indeværende valgperiode (2021-2025) gennemført en
række indsatser, der bidrager til alliancens mål om at beskytte havmiljøet i Køge Bugt.
 
De syv kommuner, der indgår i Køge Bugt Alliancen, er Brøndby, Vallensbæk, Ishøj, Greve, Solrød, Køge og Stevns.
Hver især bidrager kommunerne til forskellige administrative funktioner i alliancen samt faglig involvering af fagchefer
og kommunaldirektører. Brøndby Kommune har fra 1. januar 2025 varetaget sekretariatsfunktionen for Køge Bugt
Alliancen i afdelingen Klima og Miljø. Dertil fungerer kommunernes syv borgmestre som det endelige beslutningsled i
alliancen. Tilsammen sikrer samarbejdet et højt ambitionsniveau, når det handler om at begrænse negative påvirkninger
samt forbedre biodiversiteten og havmiljøet i Køge Bugt. 
 
Sekretariatet for Køge Bugt Alliancen ønsker at fremhæve en række indsatser for valgperioden 2021-2025 samt foreløbige
indsatser for 2026. Disse indsatser er:

Havets Folkemøde
At forholde sig kritisk til Hvidovre Kommunes landindvindings- og stormflodssikringsprojekt
Danmarks Havplan og projekt "økosystembaseret tilgang til havplanlægning i Køge Bugt"
Marin naturnationalpark
Politisk arbejde med fokus på havmiljøet i Køge Bugt
Løbende samarbejder og medlemskaber

 
Alliancens indsatser og økonomi er beskrevet i bilaget "Køge Bugt Alliancens aktiviteter i valgperioden 2021-2025 samt
foreløbige aktiviteter for 2026".
 
Indsatserne i 2026 forventes særligt at afhænge af forhandlingerne om marin naturnationalpark, udviklingen af visionen
for Hvidovre Kommunes landindvindings- og stormflodssikringsprojekt samt finansieringen af projekt "økosystembaseret
tilgang til havplanlægning i Køge Bugt".

Økonomiske konsekvenser
Brøndby Kommune har i 2025 bidraget til Køge Bugt Alliancen med 94.000 kr. opgjort efter en vedtaget fordelingsnøgle
på baggrund af indbyggertal. Det samme bidrag fra kommunen gør sig gældende i 2026, hvilket også er fremlagt i
kommunens budgetforslag for 2026.



Køge Bugt Alliancens sekretariat forventer at opdatere bidragsfordelingen for alliancens budget 2027, da der skal tages
højde for et ændret indbyggertal i kommunerne. Denne ændring vil fremgå af kommunens budgetforslag for 2027.
 
Ud over kommunens medlemsbidrag til alliancen bidrager Brøndby Kommune også til sekretariatsfunktionen for
alliancen, der varetages i afdelingen Klima og Miljø. Funktionen er finansieret af alliancen med et halvt årsværk.

Konsekvenser for grøn omstilling
Indsatserne har og vil fortsat have en positiv betydning for grøn omstilling, idet de bidrager til et forbedret havmiljø i
Køge Bugt. 
 
Alliancens indsatser har fokus på at stoppe aktiviteter med negativ påvirkning af havmiljøet og samtidig at støtte projekter
med natur- og biodiversitetsforbedrende potentiale. Alliancen arbejder for at fremme Køge Bugt som et
beskyttelsesværdigt område for at bekæmpe den tilbagegang, der har været i biodiversiteten i Danmark, også i havmiljøet.
En udpegning af Køge Bugt som marin naturnationalpark vil betyde, at både hav- og kystområdet omkring bugten
beskyttes, og sikrer dermed at økosystemet forbedres og værnes mod miljø- og biodiversitetsskadelige aktiviteter. Et
sundere havmiljø i Køge Bugt vil også have en positiv indvirkning på bugten som rekreativt område for borgerne
i Brøndby Kommune. 
 
Køge Bugt Alliancens arbejde skal dertil også bidrage til, at borgere såvel som politikere i alliancens medlemskommuner
får en øget opmærksomhed på havmiljøets tilstand, blandt andet gennem Havets Folkemøde.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Køge Bugt Alliancens aktiviteter i valgperioden 2021-2025 samt foreløbige aktiviteter for 2026



Punkt 553: Orientering om årets indsatser i Vandforsyningsplanen,
Rottehandlingsplanen, Støjhandlingsplanen og Nyttehaverne - status 2025

S2025-18044

Resume
Teknik- og Miljøforvaltningen giver en samlet, kort status for indsatser i 2025 for kommunens Vandforsyningsplan 2018 ,
Rottehandlingsplan 2025-2027, Støjhandlingsplan 2024-2029 og Nyttehaverne. De tre planer udfoldes i hver sin mere
dybdegående status i sagens bilag.
 
Forvaltningen har inden for alle fire områder haft fokus på en grøn dagsorden. Vi arbejder bl.a. med at sikre borgernes
forsyning af rent drikkevand, udøve effektiv rottebekæmpelse med begrænset giftforbrug, nedbringe trafikstøjen og øge
dialogen med lejerne i Nyttehaverne.  
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget tager orienteringen om årets indsatser til efterretning.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune ønsker at passe på vores klima og miljø, og vi udøver arbejdet ud fra prioriteringer i flere forskellige
sektorplaner på klima- og miljøområdet. I denne sag har vi samlet status på de tre planer: Vandforsyningsplanen,
Rottehandlingsplanen og Støjhandlingsplanen. Desuden giver vi en kort status på vores arbejde i Nyttehaverne.
 

Vandforsyningen er stadig udfordret
En del af vandet til Brøndbyvester Vandværks kalkbehandlingsanlæg kommer fra HOFORs vandværk ved Regnemark,
der fra 2027 vil levere vand med reduceret kalkindhold. For at HOFOR fortsat kan drive kalkbehandlingsanlægget, skal
der en vis mængde vand til. Derfor skal HOFOR øge indvindingen i Brøndby til ca. 800.000 m3 og har etableret 3 nye
indvindingsboringer. 
 
HOFOR er udfordret med kvaliteten af grundvandet i Brøndby og ønsker, at der sker en justering af
indvindingsmængderne mellem de 3 kildepladser (områder rundt om indvindingsboringerne). Det vil gøre det muligt at
reducere indvindingen i boringer med dårlig vandkvalitet og øge indvindingen i boringer med en bedre vandkvalitet. Vi
forventer på baggrund af ovenstående, at vi i 2026 skal revidere indvindingstilladelserne i Brøndby.
 
Vandforbruget pr. borger i Brøndby er stadig faldende.  Det er nu på 97 l pr. borger pr. døgn, det samme
som landsgennemsnittet. I 2026 vil HOFOR montere 5.500 vandmålere i hele kommunen for at kunne fjernaflæse
vandforbruget og give større indsigt i forbruget.
 
Brøndby Kommune har i 2021 vedtaget et forbud mod sprøjtning på kommunens arealer. Brøndby Kommune har dog i
2025 givet tilladelse til, at Brøndby Golfklub kan anvende et svampemiddel på sine greens.
 
Region Hovedstaden udarbejder hvert år en prioritering af den offentligt finansierede afværgeindsats (Regionens
arbejde med at undersøge, afværge og rense forurenet jord og grundvand). Men Regionen har i flere år ikke prioriteret
oprydning af ejendomme i Brøndby Kommune. Heller ikke selvom en af Regionens kraftigste forureninger med klorerede
opløsningsmidler findes i Kirkebjerg. I stedet har Regionen i mere end 25 år afværgepumpet for at forhindre forureningen
i at nå indvindingsboringerne i den grønne kile i Brøndby.
 
En mere detaljeret gennemgang af indsatserne i Vandforsyningsplanen kan ses i bilag 1.

 
Flere rotter bliver anmeldt
Teknik- og Miljøforvaltningen har gennemført de planlagte indsatser i 2025, som sikrer, at vi når de fastsatte mål i
Rottehandlingsplanen.
 

https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/55#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/97#/
https://brondby.viewer.dkplan.niras.dk/plan/89#/


I de to seneste år har vi indrapporteret lige omkring 1400 rottesager, men i år er vi allerede oppe på 1500 henvendelser. Til
trods for dette er det alligevel lykkedes at holde giftforbruget nede på en tredjedel af sidste års forbrug.
 
En mere detaljeret gennemgang af indsatserne i Rottehandlingsplanen kan ses i bilag 2.
 

Vi arbejder på at nedbringe trafikstøj 
Teknik- og Miljøforvaltningen har fortsat arbejdet med at nedbringe trafikstøjen med de midler, vi har til rådighed. For at
understøtte overflytning af borgere fra personbiler til aktiv transport er der bl.a. åbnet en ny supercykelsti langs Søndre
Ringvej, og endnu en er på vej langs Banemarksvej. Og så er hastigheden for biler sat ned på Søndre Ringvej og
Roskildevej samt i boligområder i Brøndbyvester og Brøndbyøster. Desuden deltager Brøndby Kommune fortsat i Silent
City-samarbejdet, der særligt arbejder for at få nedbragt støjen på motorvejene.
 
En mere detaljeret gennemgang af indsatserne i Støjhandlingsplanen kan ses i bilag 3.
 

Styrket dialog med lejerne i Nyttehaverne
Arbejdet i Nyttehaverne er gået godt i 2025. Særligt er vi lykkedes med en bedre onboarding af nye lejere og har generelt
fået styrket dialogen med lejerne. Vi har lavet mange påbud i en dialogbaseret tone, som er blevet modtaget godt.
Overordnet set har det skabt tilfredse borgere og bevirket en bedre drift af haverne.
 
I 2026 vil vi styrke dialogen om en bedre affaldssortering, herunder afholde en event herom i nyttehaverne. Vi vil også
have fokus på mere information om en grønnere og mere biodivers drift af haverne, så den i højere grad svarer til
Brøndby Kommunes klimaplan og strategi Brøndby 2030 på det grønne område.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Flere af de udførte indsatser i 2025 og de planlagte for 2026 har positiv betydning for den grønne omstilling. Det gælder
bl.a. bedre affaldssortering og biodiversitet i Nyttehaverne, mindre giftforbrug i rottebekæmpelsen og fremtidssikring af
Brøndbys drikkevand.
 

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Bilag

Bilag 1: Status for 2025 over Vandforsyningsplan 2018 inkl. indsatsplan for grundvandsbeskyttelse webtilgaengelig til
den digitale plan

Bilag 2: Status for 2025 over Rottehandlingsplan 2025-202

Bilag 3: Status for 2025 over Støjhandlingsplan 2024-2029



Punkt 554: Beslutning om ekspropriation til etablering af spildevandsanlæg
i Sportsbyen

S2025-17308

Resume
HOFOR skal etablere nye olieudskillere ved Sportsbyen og Fæstningskanalen til erstatning for de gamle, som er meget
besværlige at drifte. For at kunne gennemføre projektet er det nødvendigt dels at pålægge de ejendomme, der er omfattet
af projektet, permanente rådighedsindskrænkninger (servitutter), dels at midlertidigt kunne råde over nødvendigt
arbejdsareal. De ejendomme som bliver berørt er udpeget i Spildvandsplan 2025.
 
Der er hjemmel i Miljøbeskyttelsesloven til at ekspropriere til rådighedsindskrænkninger og midlertidig afståelse af
areal til gennemførelsen af det pågældende projekt. Med denne sag skal Kommunalbestyrelsen tage stilling til, om
kommunen vil gennemføre ekspropriation til til at realisere projektet. Brøndby Kommune og HOFOR vil søge at opnå
frivillige aftaler med de berørte grundejere. 
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller

1. at Kommunalbestyrelsen beslutter, at ekspropriere for at kunne gennemføre de enkelte indgreb, som er beskrevet i
bilagene.

2. at den nødvendige proces med åstedsforretninger, høringer og begrundede afgørelser med klagevejledning nu vil
blive igangsat.

3. at Kommunalbestyrelsen udpeger et medlem af Teknik- og Miljøudvalget til at lede åstedsforretningen, jfr.
Vejlovens regler.

4. at Kommunalbestyrelsen bemyndiger forvaltningen til at indgå de fornødne aftaler med HOFOR om gennemførelse
af projektet på de kommunale arealer.

 

Sagsfremstilling
HOFOR skal etablere nye olieudskillere  ved Sportsbyen og Fæstningskanalen til erstatning for de gamle, som er meget
besværlige at drifte. For at kunne gennemføre projektet er det nødvendigt dels at pålægge de ejendomme, der er omfattet
af projektet, permanente rådighedsindskrænkninger (servitutter), dels at midlertidigt kunne råde over nødvendigt
arbejdsareal. De ejendomme, som bliver berørt, er udpeget i Spildvandsplan 2025. Der henvises til vedhæftede
projektbeskrivelse og oversigtskort for henholdsvis anlægs- og driftsfasen.
 
Med henblik på realiseringen af projektet skal de berørte ejendomme pålægges permanente rådighedsindskrænkninger
(servitutter) om beskyttelse m.v. af og adgang til de etablerede anlæg. Endvidere vil der være behov for midlertidig
erhvervelse af areal til arbejdsarealer. Der vedhæftes en oversigt over de berørte ejendomme samt hvilke indgreb, der skal
foretages på de enkelte ejendomme.
 
Såvel permanent rådighedsindskrænkning og midlertidig brugsret til areal kan gennemføres ved ekspropriation efter
reglerne i Miljøbeskyttelsesloven. Det bemærkes, at de berørte ejendomme er udpeget i Spildevandsplan 2025, og at de
respektive ejere har haft mulighed for at afgive høringssvar til planen. Der er ikke indkommet høringssvar vedrørende det
konkrete projekt. 
 
Brøndby Kommune og HOFOR påregner at indgå frivillige aftaler om erstatning for de nævnte indgreb med de
pågældende grundejere. På grundlag af Kommunalbestyrelsens eventuelle ekspropriationsbeslutning kan disse aftaler
indgås på ekspropriationslignende vilkår.
 
Hvis det ikke lykkes at indgå frivillige aftaler med ejerne, vil der blive afholdt åstedsforretninger. Her deltager det
medlem af Teknik- og Miljøudvalget, som er udpeget til at repræsentere Kommunalbestyrelsen. Såfremt der ikke kan
opnås enighed om erstatningens størrelse, kan spørgsmålet indbringes for Taksationskommissionen og efterfølgende
Overtaksationskommissionen.
 
Ekspropriation til permanente rådighedsindskrænkninger og midlertidig afståelse af areal sker som nævnt med hjemmel i
Miljøbeskyttelseslovens (Lbkg. nr. 1093 af 11. oktober 2024) kapitel 8. Ekspropriationen gennemføres efter Vejlovens



regler. 
 
En del af projektet skal realiseres på arealer, ejet af Brøndby Kommune. Det foreslås, at forvaltningen bemyndiges til at
indgå de fornødne aftaler med HOFOR om praktisk gennemførelse og erstatning på sædvanlige vilkår.
  

Økonomiske konsekvenser
Ekspropriationssagen medfører ikke udgifter til kommunen som sådan, idet omkostninger og erstatninger betales af
HOFOR som led i det pågældende projekt.

Konsekvenser for grøn omstilling
Etablering af de nye olieudskillere bidrager til et bedre vandmiljø i Fæstningskanalen. De nye olieudskillere renser bedre
end de gamle og er nemmere for HOFOR at drifte.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Projektbeskrivelse

Oversigt over matrikler - olieudskillere_udfyldt HOFOR

OU_A6_K10_0002_Anlægsfase_batch

OU_A6_K10_0002_Driftsfase_batch



Punkt 555: Beslutning om budgetopfølgning pr. 30. september 2025, Teknik-
og Miljøudvalget

S2025-9968

Resume
Teknik- og Miljøudvalget skal orienteres om det samlede resultat af budgetopfølgningen pr. 30. september 2025 og skal
godkende de bevillingsmæssige ændringer i forbindelse med budgetopfølgningen.
 
Budgetopfølgningen pr. 30. september 2025 viser, at Teknik- og Miljøudvalgets område forventer et mindreforbrug på
3,9 mio. kr. på serviceudgifter, som der søges tillægsbevilling til.
 
Derudover forventes merindtægter på 1,0 mio. kr. under øvrige driftsudgifter samt et mindreforbrug på 32.000 kr. på
overførselsudgifter.
 
På anlægsområdet under Teknik- og Miljøudvalget forventes en afvigelse på 5,6 mio. kr. 
 
Sagen behandles i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender budgetopfølgningen pr. 30. september 2025,
2. at Kommunalbestyrelsen godkender tillægsbevillinger under Teknik- og Miljøudvalget jf. notat og bilag 1
3. at Kommunalbestyrelsen godkender de ansøgte anlægsbevillinger og tillægs til rådighedsbeløb jf. bilag 2.
4. at Kommunalbestyrelsen tager opfølgning på budgetforliget 2024 til orientering jf. bilag 3.
5. at Kommunalbestyrelsen tager opfølgning på budgetforliget 2025 til orientering jf. bilag 4.
6. at Kommunalbestyrelsen tager vedhæftede opfølgning på handleplaner i overførselssagen 2024-2025 til orientering

jf. bilag 5.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgning for Brøndby Kommune 
Brøndby Kommunes samlede økonomi vurderes overordnet set at være i balance, med undtagelse af udgifter inden for
servicerammen.
 
På området for serviceudgifter forventes et merforbrug på det specialiserede børneområde og skoleområdet. Derudover er
der en risiko for merforbrug indenfor bygningsdrift samt kommunens lønudgifter. Forvaltningerne arbejder målrettet på at
holde serviceudgifterne inden for den fastsatte serviceramme, men det vurderes, at der vil være behov for at tilføre midler
til dækning af de forventede merudgifter på det specialiserede børneområde og skoleområdet.
 
På området for øvrig drift og på overførselsområdet forventes merindtægter, som søges tilføjet kassebeholdningen.
 
På anlægsområdet forventes et samlet mindreforbrug som følge af forsinkelse i anlægsprocessen på en række projekter,
samt mindre forskydninger i tidspunktet for, hvornår det afsluttende forbrug forventes at skulle falde i enkelte projekter.
 

Budgetopfølgning for Teknik- og Miljøudvalget
Der forventes et samlet mindreforbrug på 3,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget under Teknik- og Miljøudvalget.
Det samlede mindreforbrug fordeler sig således:
 
Politikområdet: Miljø, Plan og fællesudgifter (-3,5)
Der forventes et mindreforbrug på 3,5 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget under Miljø, Plan og fællesudgifter.
Mindreforbruget skyldes lavere udgifter i forbindelse med Movia busdrift under kollektiv trafik som der søges en
tillægsbevilling til.  
 
Politikområdet: Veje og grønne områder (-0,4)
Budgettet under Veje og grønne områder forventes overholdt. Der søges dog en omplacering på -0,4 mio. kr., som vedrøre
at en medarbejder flyttes til Klima og Miljø under Økonomiudvalget.



 
Politikområdet: Renovation (0)
Budgettet under Renovation forventes overholdt.
 
Øvrige driftsudgifter:
Politikområdet: Renovation (1,0)
Der forventes merindtægter på omkring 1,0 mio. kr. inden for renovationsområdet som følge af stigende indtægter
relateret til opkrævning af produktansvaret.
 
Overførselsudgifter:
Politikområdet: Veje og grønne områder (0,03)
Der forventes et mindreforbrug under Veje og grønne områder, som skyldes at de overførte 32.000 kr. ikke forventes
anvendt i år.
 
 
Anlæg på Teknik- og Miljøudvalgets område
Det korrigerede netto-anlægsbudget på Teknik- og Miljøudvalgets område udgør 25,9 mio. kr. Det samlede forventede
regnskab udgør 31,5 mio. kr.
 
Der forventes således et samlet mindreforbrug på 5 mio. kr. på Letbane som skyldes afslutning af arbejdet om vejanlæg.
Der forventes at modtage færre indtægter på 12,7 mio. kr. på Bus 500s på grund af tidsmæssige forskydninger. Desuden er
der mindre afvigelser på enkelte øvrige projekter. 
 
Ved denne budgetopfølgning søges ingen tillægsbevilling under anlæg på Teknik- og Miljøudvalgets område.
 
Oversigt over ansøgte tillægsbevillinger på anlæg og detaljeret statusbeskrivelser på projektniveau fremgår af bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
På serviceudgifterne forventes et samlet mindreforbrug på 3,9 mio. kr., som der søges tillægsbevilliget.
 
Under øvrige driftsudgifter forventes merindtægter på 1,0 mio. kr. og under overførselsudgifter forventes et
mindreforbrug på 0,3 mio. kr. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Notat Budgetopfølgning pr. 30. september 2025 Teknik- og Miljøudvalget

Bilag 1. Tillaegsbevillinger pr. 30. september 2025 Broendby Kommune

Bilag 2. Budgetopfølgning på anlæg pr. 30. september 2025

Bilag 3 Opfølgning på implementering af budgetforlig 2024 pr. 30. september 2025

Bilag 4 Opfølgning på implementering af budgetforlig 2025 pr. 30. september 2025

Bilag 5 Opfølgning på handleplaner 2024 til 2025 pr. 30. september 2025



Punkt 556: Orientering om forsørgelsesgrundlag, alder og herkomst for
befolkningen i Kirkebjerg

S2025-19310

Resume
I marts måned 2024 orienterede Forvaltningen Kommunalbestyrelsen om beboersammensætningen i Kirkebjerg og
afledte udfordringer heraf (sag nr. 672). I den forbindelse blev det besluttet, at der halvårligt følges op på beboernes alder,
nationalitet og forsørgelsesgrundlag i Kirkebjerg, og at denne status fremlægges de politiske udvalg.
 
Antallet af beboere i Kirkebjerg er stigende og det samme er tilfældet for det samlede antal indbyggere i Brøndby
Kommune. Den relativt høje selvforsørgelsesgrad blandt tilflytterne til kommunen betyder, at andelen af selvforsørgende
er stigende i kommunen som helhed. Andelen af borgere med en arbejdsindkomst er således steget fra 49 pct. i januar
2025 til 51 pct. i august 2025.
 
Sagen behandles i alle fagudvalg, i Økonomiudvalget og i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Opfølgningen bygger hovedsagelig på data fra DREAM-databasen, som er en database over befolkningens indkomst, der
vedligeholdes af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). Data fra DREAM opdateres hver tredje måned og
de seneste data er fra 31. august 2025. Den foreliggende status er dermed pr. denne dato. Det bør bemærkes, at DREAM-
databasen ikke indeholder data for alle indbyggere i Brøndby, idet databasen bygger på indkomstdata. Indbyggere, der
aldrig har været registeret med en indkomst (for eksempel børn eller ægtefælleforsørgede) optræder således ikke i
databasen, og databasen omfatter dermed færre borgere end folkeregistret.
 
Definitioner af de statistiske begreber "oprindelse" og "statsborgerskab" fremgår af Bilag A. Indbyggerne i Kirkebjerg
fordelt på statsborgerskab fremgår af Bilag B.
 
Indbyggerne i Kirkebjerg er yngre end i kommunen som helhed. Som det fremgår af Tabel 1 udgør aldersgruppen 15 - 29
år 32 procent af indbyggerne i Kirkebjerg i forhold til 20 procent af borgerne i kommunen som helhed.
 
 

Tabel 1: Befolkningens alder i Kirkebjerg og hele Brøndby Kommune

 Kirkebjerg  Brøndby  

Alder Antal Pct. Antal Pct.

Under 15 år 751 19% 6.901 17%

15 - 29 år 1.301 32% 8.004 20%

30 - 39 år 1.082 27% 6.145 15%

40- 49 år 473 12% 5.183 13%

50 - 65 år 280 7% 7.601 19%

Over 65 år 127 3% 6.742 17%

I alt 4.014  40.576 9,9%

Kilde: Folkeregister og Danmarks Statistik



 
Som det fremgår af Tabel 2 er andelen af personer over 15 år, der har en arbejdsindkomst højere i Kirkebjerg (71 procent)
end i kommunen som helhed (51 procent). Andelen af pensionister er derimod mindre i Kirkebjerg end i kommunen som
helhed, hvilket skal ses i sammenhæng med den store forskel i aldersfordelingen mellem Kirkebjerg og kommunen som
helhed.
 
 
 

Tabel 2: Befolkningens (over 15 år) forsørgelsesgrundlag i Kirkebjerg og hele Brøndby
Kommune

 Kirkebjerg  Brøndby  

Indkomst Antal Pct. Antal Pct.

Arbejdsindkomst 2.089 71% 16.670 51%

Ingen ydelse eller indkomst 258 9% 2.628 8%

Midlertidig ydelse 225 8% 2.755 8%

Pensionist 160 5% 8.916 27%

Under uddannelse 213 7% 1.816 6%

I alt: 2.945  32.785  

Kilde: DREAM
 
Af Tabel 3 fremgår det, at personer med dansk oprindelse udgør 35 procent af indbyggerene over 15 år i Kirkebjerg. I
kommunen som helhed udgør indbyggere med dansk oprindelse 57 procent af aldersgruppen. Andelen af efterkommere
bosat i Kirkebjerg er på niveau med andelen i hele Brøndby, mens andelen af indvandrere er højere i Kirkebjerg end i
kommunen som helhed. Både andelen af indvandrere fra vestlige lande og indvandrere fra ikke vestlige lande er højere i
Kirkebjerg end i kommunen som helhed. Tilsammen udgør indvandrere 52 procent at indbyggerne i Kirkebjerg, mens de
udgør 31 procent i kommunen som helhed.
 
 

Tabel 3: Befolkningen (over 15 år) i Kirkebjerg og hele Brøndby Kommune

 Kirkebjerg  Brøndby  

Oprindelse Antal Pct. Antal Pct.

Dansk 1.040 35% 19.149 57%

Efterkommer ikke vestligt land 365 12% 3.523 11%

Efterkommer vestligt land 15 1% 171 1%

Indvandrer ikke vestligt land 1053 36% 8.126 24%

Indvandrer vestligt land 472 16% 2.390 7%

I alt: 2.945  33.359  

Kilde: DREAM
 
Blandt personerne over 15 år med dansk oprindelse har 63 procent af indbyggerne i Kirkebjerg en arbejdsindkomst. I
kommunen som helhed har 47 procent af indbyggerne over 15 år med dansk oprindelse en arbejdsindkomst. Den samme
tendens gør sig gældende for både indvandrere fra vestlige og ikke-vestlige lande. Andelen af indvandrere fra vestlige



lande med en arbejdsindkomst er således 72 procent i Kirkebjerg mod 59 procent i kommunen som helhed. For
indvandrere fra ikke-vestlige lande er andelen med arbejdsindkomst 82 procent for indbyggerne i Kirkebjerg mod 55
procent i kommunen som helhed.
 
Blandt personerne i kommunen over 15 år har 76 procent dansk statsborgerskab. For indbyggerne i Kirkebjerg over 15 år
er andelen 49 procent.
 
I Brøndby Kommune boede der i andet kvartal 2025 40.576 personer i alt. 3.875 af dem (9,9 procent) var bosat i
Kirkebjerg-området. Beboerne i Kirkebjerg fordeler sig med 2,5 beboere pr. lejlighed i gennemsnit. Nogle bor alene, mens
andre bor op til otte personer på samme adresse (to lejligheder). Forvaltningen har været i dialog med udlejerne
vedrørende lejligheder med mange beboere tilknyttet adressen, og der er aftalt et løbende samarbejde for at sikre et
passende antal beboere pr. lejlighed.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag B Indbyggere fordelt på statsborgerskab

Bilag A Definitioner af statistiske begreber



Punkt 557: Orientering om status for tilgang af ukrainere til Brøndby
Kommune

S2024-22470

Resume
Med denne sag forelægges en status på antallet af ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune. 
 
Sagen behandles i Beskæftigelsesudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Teknik- og
Miljøudvalget, Kulturudvalget samt Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling
Status på antallet af ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune
Brøndby Kommune har samlet fået visiteret 296 ukrainske statsborgere siden februar 2022, og forvaltningen forventer, at
kommunen vil modtage yderligere 20 flygtninge inden for den nærmeste fremtid i forhold til den tildelte kvote.
 
Pr. 24. oktober 2025 bor der i alt 225 ukrainske flygtninge i Brøndby Kommune, heraf 177 voksne og 48 børn. 43 af disse
personer er indkvarteret på kommunens gårde. Fordelingen af beboere på gårdene er i skrivende stund som følger:

19 voksne og 2 børn på Hermosagård.
17 voksne og 5 børn på Pilegården.
Der bor pt. udelukkende en syrisk familie på Bakkegården.

 
Herudover bor der

10 voksne og 5 børn i Tranumparken i et bofællesskab bestående af et- og halvandetværelseslejligheder med visse
faciliteter.
16 personer i bofællesskaber i almennytte boliger lejet af kommunen, og der arbejdes løbende på at etablere endnu
flere bofællesskaber.
5 voksne på hhv. Gildhøjhjemmet og i Glentemosen.

 
De øvrige 141 ukrainske flygtninge, der bor i Brøndby Kommune, er flyttet i egen bolig.
 
Alle de ukrainske børn og unge er efter deres ankomst startet i dagtilbud og skoler. I den forbindelse er der blandt andet
oprettet en modtagerklasse på Brøndbyvester Skole, som har et tæt samarbejde med PPR om, at beskrive de ukrainske
børns behov med henblik på at imødekomme elevernes behov i almenklasserne.
 

Erfaringer og forventninger
De første ukrainske flygtninge, der kom til landet, var for størstedelens vedkommende ressourcestærke og i den
arbejdsdygtige alder. Mange af dem fandt hurtigt arbejde og flyttede i egen bolig. I løbet af det seneste halve år er det
imidlertid erfaret, at de ukrainere, der siden er kommet til Brøndby, i langt højere grad er ældre eller har diverse sociale
og/eller mentale udfordringer.
 
Fra september 2025 trådte en ny ukrainsk lov i kraft, som giver de 18-22-årige ukrainske mænd lov til at rejse ud af
Ukraine. Dette har ført til en stigning i antallet af ukrainere, der søger om opholdstilladelse i Danmark.
Udlændingestyrelsen har sat ekstra mandskab på, til at behandle sagerne. Dertil forventes det, at de nyankomne ukrainere
visiteres hurtigt, hvilket lægger et pres særligt i forhold til at finde boliger. Inden for den seneste måned har Brøndby
Kommune modtaget 22 nye ukrainere.
 



Brøndby Kommune oplever fortsat et pres på boligsituationen i forbindelse med indkvartering af ukrainske flygtninge,
særligt på kommunens gårde. Ud over Hermosagård, Pilegården og Bakkegården, som alle er i brug til
beboelse, gennemgår Sydgården i øjeblikket en renovering med henblik på beboelse og anvendelse til indkvartering.
Selvom Sydgården forventes at kunne bidrage til at øge kapaciteten, vil der fortsat være et betydeligt pres på de
eksisterende boliger samt en generel mangel på ledige og egnede boliger.

Økonomiske konsekvenser
De øgede udgifter afholdes inden for forvaltningens budget.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Indstillingen tiltrædes.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Til efterretning.



Punkt 558: Meddelelser

S2021-73043

Indstilling

HOFORs nye vandværk i Rødovre Kommune - Brøndby er delt VVM myndighed pga. vandledning gennem
Brøndby
Beslutning om godkendelse af HOFORs priser for vand og spildevand 2026 til skriftlig orientering primo december

 

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Der har været afholdt et møde mellem golfklubben og kolonihaverepræsentanter hvor kommunen fungerede som
facilitator. Referatet fra mødet tilgår TMU-referatet.

Bilag

Referat fra møde mellem Brøndby Haveby og CGC



Punkt 559: Ønsker til kommende møder

S2021-73043

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 20-11-2025
Orientering om de ændrede muligheder for at opsætte solceller på kommunale bygninger og ejendomme.



Punkt 560: Lukket: Beslutning om valg af Årets Virksomhed 2025

S2024-9067

Teknik- og Miljøudvalget indstiller kandidat nr. 2 som årets virksomhed. 



Punkt 561: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-73043

Indstilling
Teknik- og MiljÃ¸udvalget skal godkende beslutningsprotokollen, nÃ¥r den mundtligt er blevet lÃ¦st hÃ¸jt pÃ¥ mÃ¸det.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlemÂ  trykke Godkend i First Agenda Prepare.

Aktuel beslutning pÃ¥ Teknik- og MiljÃ¸udvalget - 2022-2025 20-11-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev lÃ¦st op.
Â 
Godkendt.
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